Los sabios, visto el mandamiento del emperador, y auido su acuerdo [fol. 1v], acordaron que ante que partiesen, el ynfante fuese esaminado en la más sutil sçiençia. Esto, por dos rrazones: lo vno, por ver qué es lo que auían trabajado conél; lo otro, por que sy preguntado fuese de algund letrado, no quedase en uergüença.

Asy fue arismética por ellos escogida. En la qual el ynfante por tal experimento fue esaminado, que escondida mente debaxo delos quatro pies dela cama del ynfante quatro hojas de yedra pusieron. Y quando otro día el ynfante se leuantó, preguntáronle por la medida de aquella posada, y sy estaua alguna cosa mal puesta o demasiada en lo alto o en lo baxo. El ynfante, vista la pregunta, consideró bien lo largo y lo corto, lo alto y lo baxo dela casa, y dixo:

«O el suelo han alçado, o el techo han abaxado, o el lecho han mouido de su logar».

Tunc magistri attendentes ad eius subtilitatem inceperunt disponere de recessu. Sed dormiente iuvene in meridie, talis visio est sibi monstrata: videbatur sibi quod quatuor vites egrediebantur de lecto et producebant septem ramos, et in medio stabat coluber qui per os per folia ramorum mittebat venenum ad interficiendum iacentem in lecto. Qui expergefactus vocatis magistris et narrato somnio, omnes pro interpretatione somnii recurrerunt ad cursum stellarum. Et invenerunt quod quatuor vites sunt quatuor elementa, coluber est noverca, septem rami sunt septem dies sequentes in quibus, si loqueretur, moreretur. Et quia necesse erat ut ad patrem accederet, ordinauerunt ut quilibet eorum excusaret eum una die.

Venientibus autem et intransibus civitatem pater occurrit filio, et dum super collum eius fleret pre gaudio et de statu suo quereret, iuvenis nihil respondit. Tunc pater requisivit causam a sapientibus qui responderunt quod mutus erat effectus. Qui dolens sine salutatione recessit et denunciavit uxori. Tunc illa promisit ut faceret eum loqui, et occurrens puero cum mirabili affabilitate eum salutavit. Que salutando eum verbum non respondit. Ipsa ergo non molestata ex eo, sed trahens eum per manum rogavit ut soli ingrederentur cameram, quia ei volebat revelare secretum. Qui inclusi imperatrix suum sermonem fecit in hunc modum:

«Fili mi dulcissime, Deus dedit mihi hoc bonum ut haberem talem filium sicut tu es, cuius nolo esse noverca sed mater, sicut si te portassem in utero meo, non essem tantum attracta ad tuam dilectionem. Accipe ergo me in matrem, et de tuo corde exeat verbum consolatorium».

Qui respondere contemnens ad hoc, ipsa subiunxit: